[image: image3.png]/
Ll

PR~EFE.I;I:i.OJRA DE
SAO PAULO

TURISMO

[image: image2]

TERMO DE ADITAMENTO CCN/GCO Nº 134 / 2014 AO CONTRATO CCN/GCO         Nº. 064/2010, QUE TRATA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL NAS DEPENDÊNCIAS DO AUTÓDROMO MUNICIPAL “JOSÉ CARLOS PACE”, CELEBRADO ENTRE A SÃO PAULO TURISMO S/A E A EMPRESA G4S VANGUARDA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA.

PROCESSO DE COMPRAS N°. 1738/09
De um lado, a SÃO PAULO TURISMO S.A., com sede à Av. Olavo Fontoura, 1.209, na Cidade e Capital do Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 62.002.886/0001-60, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, representada neste ato por seu Diretor Vice Presidente, Sr. Ítalo Cardoso Araujo, portador da Cédula de Identidade RG n.º 11.158.911-3 SSP/SP e do CPF n.º 946.876.848-15, e por seu Diretor Administrativo Financeiro e de Relação com Investidores, Sr. Domério Nassar de Oliveira, portador da cédula de identidade RG nº. 5.618.616-2 SSP/SP e CPF nº. 004.170.228-08, e, e de outro, a empresa G4S VANGUARDA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA., com sede na Rua Conselheiro Ramalho, 362, Bela Vista, Cidade e Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº 47.190.129/0001-73, daqui por diante denominada CONTRATADA, representada neste ato por sua procuradora,  Sra. Maria Rosa Ferreira Gonçalves, portadora da cédula de identidade RG nº. 10.675.975 SSP/SP e CPF sob nº 032.651.138-50, resolvem ADITAR o Contrato CCN/GCO nº.  064/2010, com fulcro no parágrafo único da Cláusula Segunda do Contrato e nos arts. 57, inciso II e 65 da Lei Federal nº. 8.666/93, para fazer constar o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogado o prazo contratual por 06 (seis) meses, contados a partir das 07:00h do dia 13/10/2014, até às 07:00h do dia 13/04/2015, podendo ser rescindido a qualquer tempo a partir de 13/02/2015, por iniciativa exclusiva da CONTRATANTE.
CLÁUSULA SEGUNDA: Altera-se a razão social  e o endereço, para constar os atuais: G4S VANGUARDA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA., sediada à Rua Conselheiro Ramalho, 362, Bela Vista, Cidade e Estado de São Paulo.
CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam revisados os preços, devido à aplicação do “Adicional de Periculosidade” estabelecido na Portaria MTE nº 1885 de 02/12/2013. Como resultado da negociação entre as partes, fica acrescido o valor de                 R$ 20.685,06 (vinte mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e seis centavos) à mensalidade, que passa a ser R$ 244.033,36 (Duzentos e quarenta e quatro mil, trinta e três reais e trinta e seis centavos) a partir de 01/01/2014.

CLAUSULA QUARTA: A CONTRATADA renuncia à aplicação da revisão, referida na cláusula anterior, no período de 03/12/2013 a 31/12/2013.

CLAUSULA QUINTA: Aplica-se o reajuste contratual, disposto na Cláusula Sexta, Parágrafo Sétimo do contratual, pela variação do IPC-FIPE no período de janeiro a dezembro/13, de 3,88%, alterando o valor mensal referido na cláusula anterior, de R$ 244.033,36 (duzentos e quarenta e quatro mil, trinta e três reais e trinta e seis centavos) para R$ 253.501,85 (duzentos e cinqüenta e três mil, quinhentos e um reais e oitenta e cinco centavos) a partir de 05/01/2014, aniversário da data limite para apresentação da proposta.

CLÁUSULA  SEXTA: O valor total do contrato para a nova vigência de 13/10/14 a 13/04/15 será de R$ 1.802.847,97 (um milhão, oitocentos e dois mil, oitocentos e quarenta e sete reais e noventa e sete centavos), resultado da despesa relativa aos 06 (seis) meses da nova vigência, no total de R$ 1.521.011,13, e do valor devido retroativamente, referente à aplicação da revisão desde 01/01/2104, e do reajuste, desde 05/01/2014, no total de R$ 281.836,85 (duzentos e oitenta e um mil, oitocentos e trinta e seis reais e oitenta e cinco centavos), do qual serão descontadas as faltas apuradas no exercício. Este último valor, relativo ao período retroativo, será pago parceladamente em 02 (duas) vezes, em 30/11 e 31/12/2014.

CLÁUSULA  SÉTIMA: A CONTRATADA,  nos  termos  da  Cláusula  Nona do Contrato, compromete-se a apresentar a garantia de 5% do valor total deste aditamento.
CLÁUSULA  OITAVA: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Contrato CCN/CGO 064/2010, e posteriores alterações, naquilo em que não colidam com o presente.
Assim, por estarem justas e conformes, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

São Paulo, 10 de outubro de 2014.
SÃO PAULO TURISMO S/A

____________________________                 _____________________________

Ítalo Cardoso Araujo                                     Domério Nassar de Oliveira
Diretor Vice Presidente                                          Diretor Administrativo Financeiro
                                                                               e de Rel. com Investidores

______________________________

João Mihalik

Gerente Técnico Desportivo do Autódromo de Interlagos

Gestor do Contrato
G4S VANGUARDA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA.

_____________________________

Maria Rosa Ferreira Gonçalves
TESTEMUNHAS:
__________________________                                            _________________________
Nome e CPF:                                                                          Nome e CPF:
PAGE
1/2

[image: image1.png]_S_QOP /4/0 wan) PN

SagRaulo turismo? nhembi  pRereTURA DE
parque PRI
[ “wwsptuiscom  wwammersicons: SAO PAULO

[image: image2][image: image3.png]